
2023학년도

황등초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.22)

(2차추경예산)

황등초등학교



황등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-22 예산액 339,901,000

2023학년도 황등초등학교회계 세입･세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입･세출 각각 295,201,000원"을  "세입･세출 각각 339,901,000원"으로 한다.

2김은미 2023년 08월 22일 14시 38분 18초 전라북도교육청 황등초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 황등초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 339,901 295,201 44,700 15.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,597 1.9

학생복지/교육격차 해소 5,284 95,120 27.9

기본적 교육활동 14,064 43,773 12.8

선택적 교육활동 10,418 59,331 17.4

교육활동 지원 8,000 34,365 10.1

학교 일반운영 6,934 100,715 29.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 45,273 316,266 93

자체수입 학부모부담수입 -661 17,241 5

자체수입 행정활동수입 88 4,048 1.1

기타수입 전년도이월금 0 2,346 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 316,266 270,993 45,273

1.지방교육행정기관이전수입 316,266 270,993 45,273

1.교육비특별회계전입금수입 316,266 270,993 45,273

1.교육비특별회계전입금 316,266 270,993 45,273

1.학교운영비전입금 166,490 163,310 3,180
학교기본운영비(초등) : 3,180,000원 * 1개교 

=
3,180,000

2.목적사업비전입금 149,776 107,683 42,093 무상급식비 : -1,901,000원 * 1개교 = -1,901,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 10,400,000원

 * 1교 =
10,400,000

(성립전_2추)미래수업학년운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

3,879,000원 * 1교 =
3,879,000

(성립전_2추)다문화교육운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)인성교육프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)인권우호적인학교운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)학교체육시설유해성검사비 : 

2,060,000원 * 1교 =
2,060,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영(특수교육대

상자) : 1,422,000원 * 1교 =
1,422,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,288,000원 * 1

교 =
1,288,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,610,000원 * 1

교 =
1,610,000

(성립전_2추)우수농축산수산물부식비 : 

1,288,000원 * 1교 =
1,288,000

(성립전_2추)우수농축산수산물부식비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_2추)생태전환교육프로젝트수업 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)특수교육관련서비스(방과후지원

금) : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 53,000원

 * 1교 =
53,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 160,000원 

* 1교 =
160,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구 : 

2,470,000원 * 1교 =
2,470,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 1,050,000

원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험지원비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)스마트칠판사업비 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)하반기학교체육시설개방지원금 : 

1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

2.자체수입 21,289 21,862 -573

1.학부모부담수입 17,241 17,902 -661

1.수익자부담수입 17,241 17,902 -661

1.급식비 17,241 17,902 -661

1.급식비 13,785 14,446 -661
교직원급식비 : (5,640원*13명*188

일)-14,446,000원 =
-661,000

2.우유급식비 3,456 3,456 0

2.행정활동수입 4,048 3,960 88

1.사용료및수수료 2,938 2,850 88

1.사용료및수수료 2,938 2,850 88

1.사용료 2,938 2,850 88 운동장사용료 : 2,237,500원 - 2,150,000원 = 88,000

2.기타행정활동수입 1,110 1,110 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 110 110 0

1.기타행정활동수입 110 110 0

3.기타수입 2,346 2,346 0

1.전년도이월금 2,346 2,346 0

1.순세계잉여금 2,346 2,346 0

1.순세계잉여금 2,346 2,346 0

1.순세계잉여금 2,346 2,346 0

세입합계 339,901 295,201 44,700
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,597 6,597 0

1.기타 교직원보수 287 287 0

1.교직원대체인건비 287 287 0

1.[초]교원대체인건비 287 287 0

1.기간제교원법정부담금 287 287 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,310 6,310 0

1.교직원역량강화 3,110 3,110 0

1.[초]자율연수 3,110 3,110 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.운영수당 110 110 0

3.교육운영비 50 50 0

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 95,120 89,836 5,284

1.급식 관리 75,242 72,588 2,654

1.학교급식운영 75,242 72,588 2,654

1.[초]급식재료구입비 44,633 42,184 2,449

1.급식용식재료비 44,633 42,184 2,449 식품비 : 39,417,000원-42,184,000원= -2,767,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,610,000원

*1회=
1,610,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,288,000원

*1회=
1,288,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,288,000원*1회=
1,288,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,030,000원*1회=
1,030,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 3,456 3,456 0

1.우유급식비 3,456 3,456 0

3.[초]급식운영비 12,690 12,485 205

1.일반수용비 6,340 6,135 205 급식소모품 : 3,240,000원-3,035,000원= 205,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.[초]급식기구확충비 13,730 13,730 0

1.비품구입비 13,730 13,730 0

5.[초]대체인건비 228 228 0

1.기간제근로자인건비 228 228 0

6.[초]교육공무직원인건비 505 505 0

1.공무직인건비 505 505 0

2.보건관리 17,360 14,730 2,630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,429 8,799 2,630

1.[초]응급학생후송비 75 75 0

1.학생복지비 75 75 0

2.[초]학생건강검사 604 604 0

1.학생복지비 604 604 0

3.[초]보건실운영 8,450 5,820 2,630

1.일반수용비 910 910 0

2.교육운영비 510 510 0

3.학생복지비 3,560 3,400 160
(성립전_2추)(목적)여학생위생용품구입 : 

160,000원*1회=
160,000

4.비품구입비 3,470 1,000 2,470
(성립전_2추)(목적)심폐소생술실습교육교

구 : 2,470,000원*1회=
2,470,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 170 170 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 5,931 5,931 0

1.[초]먹는물관리 3,051 3,051 0

1.일반수용비 3,051 3,051 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학생복지 2,518 2,518 0

1.교육복지우선 1,600 1,600 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학생복지운영 918 918 0

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 43,773 29,709 14,064

1.교과 활동 21,854 12,640 9,214

1.교과활동지원 11,641 5,640 6,001

1.[초]학습준비물구입 1,840 1,840 0

1.학습준비물 1,840 1,840 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 5,301 0 5,301

1.기타수당 5,130 0 5,130 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*171회= 5,130,000

2.교육운영비 171 0 171 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*47회= 141,000

(성립전_2추)교재비 : 30,000원*1회= 30,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 350 350 0

5.[초]생태전환교육 700 0 700

1.운영수당 450 0 450 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*3회= 450,000

2.교육운영비 250 0 250 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명= 30,000

(성립전_2추)학습준비물 : 110,000*2회= 220,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,660 300 1,360

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]외국어강사 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당

 : 20,000원*68차시=
1,360,000

5.특수교육교과활동 5,353 3,500 1,853

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,200 2,900 300 문화체험활동 : 300,000원 - 800,000원 = -500,000

장애공감교육 : 1,400,000원 - 600,000원 

=
800,000

3.비품구입비 0 300 -300 사랑반비품 : 0원 - 300,000원 = -300,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)방과후교육비 : 100,000원*2

명*9월=
1,800,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 53 0 53

1.교육운영비 53 0 53 (성립전_2추)통학비 : 53,000원*1명 = 53,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 21,919 17,069 4,850

1.자율활동 13,837 10,837 3,000

1.[초]학생회활동지원 1,637 1,637 0

1.교육운영비 1,637 1,637 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]학교특색사업 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.[초]프로젝트발표회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]미래수업학년운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(1~2학년)교과연계체험운영비

 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_2추)(1~2학년)활동물품구입 : 

50,000원*8종=
400,000

(성립전_2추)(3~4학년)교과연계체험운영비

 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_2추)(3~4학년)활동물품구입 : 

50,000원*8종=
400,000

(성립전_2추)(5~6학년)교과연계체험운영비

 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_2추)(5~6학년)활동물품구입 : 

50,000원*8종=
400,000

2.현장체험학습활동 2,500 2,500 0

1.[초]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.동아리활동 5,435 3,585 1,850

1.[초]동아리활동 4,635 3,585 1,050
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,235 3,185 1,050
동아리활동강사비 : 4,235,000원 - 

3,185,000원 =
1,050,000

2.학생복지비 400 400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)학교스포츠클럽용품구입 : 

50,000원*16종=
800,000

4.진로활동 147 147 0

1.[초]진로적성검사 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

4.선택적 교육활동 59,331 48,913 10,418

1.방과후학교 운영 48,941 39,523 9,418

1.방과후학교운영 28,276 19,908 8,368

1.[초]특기적성교육 28,276 19,908 8,368

1.운영수당 24,780 18,412 6,368
컴퓨터외강사비 : 5,780,000원 - 

9,812,000원 =
-4,032,000

(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원

*297.14시간=
10,400,000

2.교육운영비 3,400 1,400 2,000 수업용품 : 2,400,000원 - 400,000원 = 2,000,000

3.기간제근로자법정부담금 96 96 0

2.돌봄교실운영 19,350 18,300 1,050

1.[초]돌봄교실운영 19,350 18,300 1,050

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 8,925 10,325 -1,400
프로그램강사비 : 6,825,000원 - 

8,225,000원 =
-1,400,000

3.교육운영비 10,125 7,675 2,450
(성립전_2추)운영물품및교재교구재료비 : 

300,000원*1회=
300,000

운영물품및교재교구재료비 : 3,525,000원 

- 2,125,000원 =
1,400,000

(성립전_2추)체험활동비 : 30,000원*25명= 750,000

3.유치원방과후과정운영 1,315 1,315 0

2.[유]방과후과정운영지원 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.독서활동 8,890 8,890 0

1.독서활동운영 8,890 8,890 0

1.[초]도서구입 8,390 8,390 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 660 660 0

2.도서구입비 7,730 7,730 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 340 340 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 500 1,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)다문화교육지원운영비 : 

516,000원*1회=
516,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 11,000원*44

명=
484,000

5.교육활동 지원 34,365 26,365 8,000

1.교무업무 운영 5,590 5,590 0

1.교무학사운영 5,590 5,590 0

1.[초]교무학사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.생활지도운영 7,670 4,670 3,000

1.학생생활상담지도 2,000 1,000 1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)체험비및차량비 : 445,000원

*2회=
890,000

(성립전_2추)식비및간식비 : 110,000원*1

회=
110,000

2.학교폭력예방 3,900 1,900 2,000

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]학교폭력예방운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]인권우호적인학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_2추)용품구입비 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_2추)체험및간식비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)교직원연수협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.학생안전교육 1,770 1,770 0

1.[초]안전교육 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0
119안전체험및식비 : 50,000원 - 550,000

원 =
-500,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험지원비

(119안전체험비) : 500,000원*1회=
500,000

3.학습지원실 운영 12,505 12,505 0

1.정보화실운영 12,505 12,505 0

1.[초]정보화업무 운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타자산취득비 220 220 0

2.[초]무선AP구축 10,285 10,285 0

1.일반수용비 10,285 10,285 0

4.교육여건 개선 8,600 3,600 5,000

1.교육환경개선 8,600 3,600 5,000

1.[초]PC구입 2,600 2,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.[초]교실환경개선 6,000 1,000 5,000

1.비품구입비 6,000 1,000 5,000
(성립전_2추)스마트칠판사업비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(자체)스마트칠판구입비 : 1,500,000원*1

종=
1,500,000

6.학교 일반운영 100,715 93,781 6,934

1.학교기관 운영 16,610 16,610 0

1.부서기본운영 16,610 16,610 0

1.[초]교장실운영 6,900 6,900 0

1.일반업무추진비 3,900 3,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,710 9,710 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.여비 7,200 7,200 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.시설 장비 유지 82,205 75,271 6,934

1.학교시설장비유지 82,205 75,271 6,934

1.[초]공공요금및제세공과금 36,910 33,660 3,250

1.전기요금 19,750 16,500 3,250 전기요금 : 19,750,000원-16,500,000원= 3,250,000

2.상하수도료 10,450 10,450 0

3.기타공공요금 6,710 6,710 0

2.[초]시설관리용역 23,444 23,444 0

1.일반수용비 23,444 23,444 0

3.[초]시설일반관리 8,786 7,162 1,624

1.일반수용비 8,199 6,575 1,624
(성립전_2추)하반기학교체육시설개방지원

금 : 812,000*2회=
1,624,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제교원법정부담금 287 287 0

4.[초]화장실관리 2,495 2,495 0

1.공무직인건비 430 430 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자인건비 215 215 0

3.일반수용비 1,550 1,550 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.[초]전자태그(RFID)기반물품관리 8,510 8,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.[초]인조잔디유해성검사비 2,060 0 2,060

1.일반수용비 2,060 0 2,060
(성립전_2추)인조잔디유해성검사비 : 

2,060,000원*1회=
2,060,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.[초]학교운영위원회운영 650 650 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모교육 1,250 1,250 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 339,901 295,201 44,700
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